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ABSTRAKT

Bakalářská práce je založena na zjištění pohybové aktivity u předškolních dětí v mateřské

škole. Základními metodami byl praktický test pohybových schopností v jednotlivých

disciplínách projektu Sazka Olympijský víceboj. Pomocí 8 disciplín bylo u dětí ověřeno,

jaké jsou jejich schopnosti a jaká je jejich pohybová zdatnost. Teoretická část byla zaměřena

na základní poznatky k tématu: somatický a motorický vývoj dítěte, pohybové schopnosti,

zdatnost, projekt Sazka Olympijský víceboj, popis vybraných disciplín. Praktická část byla

zaměřena na konkrétní měření, ve kterých bylo zjištěno, zda jednotlivé disciplíny Sazka

Olympijského víceboje jsou vhodné pro děti předškolního věku. Tyto výsledky u dětí

v mateřské škole byly porovnány s výsledky 1. ročníku základní školy.

CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zjistit, zda jednotlivé disciplíny Sazka Olympijského víceboje jsou vhodné

pro děti v předškolním věku. Dílčím cílem bylo porovnání výsledků s 1. ročníkem ZŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA

pohybová zdatnost, předškolní děti, motorický vývoj, Sazka Olympijský víceboj

ABSTRACT

Bachelor's work is based on the findings of movement activity in pre-school children in

kindergarten. The basic methods were the practical test of motion abilities in individual

disciplines of the Sazka project of the Olympic Multifight project. With 8 disciplines,

children have been tested, their abilities and their physical fitness. The theoretical part was

focused on primary knowledge of the topic: somatic and motor development of the child,

motion skills, condition, project Sazka's Olympic Multifight, description of selected

disciplines. The practical part was focused on particular measurements, in which it was

established whether the individual disciplines of the Sazka Olympic Multifight were suitable

for children of pre-school age. These results for children in kindergarten were compared to

the results of 1. elementary school year.

WORK OBJECTIVE

The aim of the work was to find out the current level of exercise capacity in pre-school

children. The partial aim was to verify the possibility of applying the Sazka Olympic

multifight disciplines.

KEYWORDS:

fitness, preschool children, motoric development, Sazka Olympic multiplayer
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Úvod

V současné době se stále více ozývají hlasy nejrůznějších odborníků, lékařů, dětských

psychologů i pedagogů, kteří poukazují na stále se zhoršující fyzickou i psychickou kondici

u dětí.

Velkým problémem v současné době je pohybová aktivita dětí nejen v předškolním věku.

Děti mají málo kvalitního pohybu, od kterého je velmi často odrazují hry na tabletu, televize.

Tyto varovné příznaky, které mají vliv na životní styl dětí, by měly varovat

a motivovat rodiče, aby se snažili zlepšit jejich životní styl, ale bohužel se ve většině případů

stávají náplní každodenního života dětí a rodiče se většinou nesnaží tuto situaci řešit

a změnit. Když se podíváme do statistiky, česká populace dle Mezinárodní zdravotnické

organizace zaujímá čtvrté místo v obezitě na světě, v Evropě si na tomto žebříčku stojíme

na prvním místě Vzhledem k mé profesi učitelky v mateřské škole, chtěla bych rozvíjet

pohybové schopnosti u dětí předškolního věku, aby se jejich tělesná zdatnost zvýšila. Pro

praktický test pohybových schopností dětí jsem použila disciplíny projektu Sazka

Olympijský víceboj. Základní otázkou je zjištění, zda jsou děti předškolního věku v MŠ

pohybově aktivní a jaká je jich pohybová zdatnost a pohybové schopnosti.
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1 Somatický a motorický vývoj dítěte

Od narození až do dospělosti probíhá růst a vývoj jedince, je to jev podléhající biologickým

zákonitostem, na který působí komplex vnějších a vnitřních genetických faktorů. Mezi vnější

faktory řadíme kvalitu a kvantitu výživy, zdravotní péči, pohybovou aktivitu, sociálně

ekonomické podmínky. Seskupení těchto faktorů působí na pohybové a funkční možnosti

jedince, které mají vliv na stavbu těla a působí na jeho celkový stav (Kopecký, 2006).

V práci se zabýváme dětmi v předškolním věku. V tomto období dítě prochází změnami.

Jedná se o změny fyzické, psychické i sociální, jedná se o jedno z nejdůležitějších období

předškoláka. Dochází k rozvoji pohybových aktivit a rozvíjí se tělesný vývoj a rozvoj

pohybových schopností. V biologické podstatě dochází k růstu dlouhých kostí a výraznému

nárůstu svalové hmoty, i když kosti ještě doposud nejsou dostatečně tvrdé a pevné, rozvíjí

se jemná a hrubá motorika (Morávková, Bartošová, 2014).

Průměrná výška dítěte v tomto věku je 90–120 cm a váha 15–25 kilogramů.

Konec předškolního období není určen věkem, ale nástupem dítěte do základní školy, kdy

už je dítě sociálně vyzrálé.

V rámci pohybového vývoje a vývoje motoriky dokáže dítě v předškolním věku koordinovat

své pohyby mnohem lépe. Hrubá motorika se neustále zlepšuje a zdokonaluje. Dochází

k lepší hbitosti dítěte a eleganci pohybů. Nabývá obratnosti rukou, nohou i trupu. Dokáže jít

rovně, stát i na jedné noze. S přibývajícím věkem je schopno skákat po jedné noze, posléze

odrazit se a skočit. Hrubou motorikou označujeme schopnost dítěte koordinovaně používat

tělo jako celek (Michalová, Z.,2007).

Aktivní pohybové činnosti podněcují tělesný vývoj a vedou k lepším návykům v oblasti

spánku a jídla.

Neupevní-li si dítě koordinované pohybové návyky v oblasti hrubé motoriky v rané fázi

svého vývoje, v pozdějších letech pro něj bude zvládnutí těchto dovedností obtížnější.
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Dítě v předškolním věku by mělo zvládnout následující pohybové dovednosti (Bajgarová,

I., Dvořáková, H., Táborská, H. 2011):

1) házet a chytat míč,

2) udržet rovnováhu na jedné noze,

3) udělat kotoul vpřed,

4) skočit do dálky z místa i s rozběhem,

5) chodit pozpátku,

6) zlepšit se v házení míče horem,

7) skočit snožmo 20 cm daleko,

8) vyhazovat míč do výšky,

9) dotknout se rukou prstů u nohou, aniž by pokrčilo kolena,

10) udržet se při chůzi i na úzkém prostoru (na lávce, prkně nebo obrubníku),

11) vstát z lehu na zádech, aniž by se opíralo o ruce.

10

2 Pohyb a jeho význam pro zdraví a rozvoj osobnosti

2.1 Pohyb

„Pohyb (lokomoce) je schopnost organismu přemisťovat se z místa na místo.“ (Ottova

všeobecná encyklopedie, 2003). Provází nás po celý život.

Pohyb je velmi důležitým prvkem u dětí předškolního věku. Je jednou ze základních

lidských potřeb, bez které nemůže dítě existovat. Rozvíjí jeho tělo a vnitřní orgány. Díky

pohybu se dítě snaží komunikovat a seznamovat se se svým okolím. Pohyb má vliv na

poznávání předmětů kolem nás, je zdrojem poznatků. Z toho vyplývá, že dítě

v předškolním věku získává mnohé dovednosti a kompetence, které jsou důležité pro život

a jeho další rozvoj. V prvním roce se dítě setkává s lezením, plazením, později přechází

pohyb v chůzi, běh, skoky a poskoky atd. (Dvořáková, 2009).

Pohyb podmiňuje normální růst a vývoj tělesný, psychický i sociální. Nedostatek pohybu

může mít za následek vznik adaptačních poruch s negativním vlivem na mentální rozvoj

dítěte (Kučera, 1986; Kučera, Dylevský a kol.,1997).

Na pohyb lze vypěstovat „závislost“. Rozhodující období je věk 1-3 a 6-8 let. Návyky

z těchto období výrazně ovlivňují jednání a chování v dospělosti. Velkou roli hrají rodiče,

kteří by měli poskytnout na základě zhodnocení schopností, možností a limitů dítěte

adekvátní pohybovou aktivitu (Bunc, 2006).

2.2 Pohybová aktivita a její význam pro zdraví

Pravidelný pohyb podle Jarkovské (2010) je každodenní nutností a povinností každého

člověka, který zajišťuje fyzické a duševní zdraví. Už v předškolním věku je důležité dbát na

pohybovou aktivitu a pohybový režim. Pravidelná tělesná aktivita působí preventivně proti

řadě nemocí. Nesprávný pohyb nebo nedostatek pohybu se může projevit na negativních

změnách pohybového a oběhového systému.

V předškolním věku (3-6 let) se nejvýrazněji vyvíjí nervový a pohybový systém. Uprostřed

[…]


[cm]

500 m

běh

[m]

Sedy

,

lehy

[-]

Sprint

[s]

Postoj

čápa

[s]

T-běh

[s]

Hod

míčem

[cm]

Skok

z místa

[cm]

Beránková -2 162 3 16,38 38,54 21 152 88

Gajdošová -1 101 2 17,8 30,23 24 130 100

Kubíčková -2 272 2 15,1 95,12 19 430 107

Semrádová 1,5 150 6 17,08 50,32 23 382 105

Spáčilová -2 238 2 17,18 35 24 450 57

Sýkorová 6 362 8 14,02 40,02 19 148 120

Zádková -2 160 1 16,02 26,12 23 132 91

Pušková -2 143 1 17,37 15,41 24 275 96

Trnková -1,4 249 3 17,41 40,23 22 402 70

Beranová -1,5 153 3 16,01 50 23 342 73

Honcsaruk -2 80 0 25,37 20,31 40 198 38

Šavlová -1 86 1 15,21 28 20 287 75

Vošická -3 124 2 16,38 42 22 221 73

Halamičkova 2 102 2 18,21 27,56 25 176 88

Hrnčálová -5 130 3 15,23 15,34 23 253 82

Hulínská 3 159 2 17,21 18 22 258 79

Mecerová -12 215 1 18,03 21,19 24 367 81

Povolná 3 321 3 16,35 40,42 22 256 75

Krejčí 1 239 4 15,02 98,1 22 167 115

Truplová -10 324 4 16,31 88,34 22 261 97

Tab.2 Celkové hodnoty (dívky) za leden 2021

-
Předklon

[cm]

500 m

běh

[m]

Sedy

,

lehy

[-]

Sprint

[s]

Postoj

čápa

[s]

T-běh

[s]

Hod

míčem

[cm]

Skok

z místa

[cm]

Průměr -1,52 188,5 2,65
16,884

5

41,012

5
23,2 264,35 85,5

Součet -30,4 3770 53 337,69 820,25 464 5287 1710

54

Příloha č. 2: Naměřená data k jednotlivým disciplínám u chlapců v lednu 2021

Tab.3 Zjištění data na začátku ledna v roce 2021 - chlapci

Příjmení
Předklon

[cm]

500 m

běh

[m]

Sedy

,

lehy

[-]

Sprint

[s]

Postoj

čápa

[s]

T-běh

[s]

Hod

míčem

[cm]

Skok

z místa

[cm]

Bártl 2 241 1 14,02 21 19,1 478 121

Bandy -8 156 0 18,32 18 23,9 356 86

Dalík 1,8 164 5 13,02 45 19 378 114

Eremka -2,2 281 3 13,89 69,21 19,2 421 77

Hřímal 1 259 2 15,35 62,13 22,8 411 70

Javůrek -1,5 145 2 14,02 22 430 88

Řáda 2 321 1 13,21 55 23,9 268 68

Moučka 2,2 332 6 14,08 22,1 432 82

Nekola 1,5 357 1 13 38 20 515 73

Pešta -2,3 380 8 13,13 43 22 286 81

Seifert -3 265 1 16,93 52 21,1 423 72

Sirovátka 3 292 4 12,56 46,48 18 350 91

Janák -8 109 2 17,47 43,23 23 141 123

Kocman -1,7 359 4 14,09 54,32 19,9 153 119

Krčmář -4 138 3 17,23 18,43 23,1 132 106

Jonáš 1,4 342 1 13,3 53 24 260 68

Landa -2,2 280 3 15,07 47,12 22 301 98

Krupka -5 381 8 14,21 21,31 18,1 155 127

Vavřina 2,2 240 5 15,2 35,12 21 476 84

Výborný 2 251 2 17,18 35,21 20 123 92

Tab.4 Celkové hodnoty (chlapci) na začátku ledna 2021

-
Předklon

[cm]

500 m

běh

[m]

Sedy

,

lehy

[-]

Sprint

[s]

Postoj

čápa

[s]

T-běh

[s]

Hod

míčem

[cm]

Skok

z místa

[cm]

Průměr -0,94
264,6

5
3,1 14,764 43,178 21,21 324,45 92

Součet -18,8 5293 62 295,28 863,56 424,2 6489 1840
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Příloha č. 3: Průměrné hodnoty jednotlivých disciplín pro MŠ Humpolec, ŽŠ

Lhota a ŽS Příbram

Tab.5 Průměrné hodnoty pro hluboký předklon

Škola výsledek v centimetrech

Humpolec MŠ -1,23

Příbram ZŠ 2

Lhota ZŠ -3

Tab.6 Průměrné hodnoty pro sedy, lehy

Škola počet cviků

Humpolec MŠ 2,88

Příbram ZŠ 25

Lhota ZŠ 18

Tab.7 Průměrné hodnoty pro sprint na 60 m

Škola výsledek v sekundách

Humpolec MŠ 15,82

Příbram ZŠ 14,1

Lhota ZŠ 14,8

Tab.8 Průměrné hodnoty pro postoj čápa

Škola výsledek v sekundách

Humpolec MŠ 42,1

Příbram ZŠ 8

Lhota ZŠ 4

Tab.9 Průměrné hodnoty pro T-běh

Škola výsledek v sekundách

Humpolec MŠ 22,21

Příbram ZŠ 21,9

Lhota ZŠ 31,7
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Příloha č. 4: Průměrné hodnoty jednotlivých disciplín pro MŠ Humpolec, ŽŠ

Lhota a ŽS Příbram

Tab.10 Průměrné hodnoty pro hod míčem

Škola výsledek v centimetrech

Humpolec MŠ 294,4

Příbram ZŠ 291

Lhota ZŠ 350

Tab.11 Průměrné hodnoty pro skok z místa

Škola výsledek v centimetrech

Humpolec MŠ 88,75

Příbram ZŠ 129

Lhota ZŠ 120
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Příloha č. 5: Olympijský diplom žáka

Zdroj: Sazka olympijský víceboj