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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a motivaci pro jeho volbu.
Studentka seznámila komisi s tématy pojednanými v teoretické části
práce. Dílčím způsobem pojednala zpracování empirické části -
zacílení, metodologii a průběh výzkumu. Shrnula výsledky výzkumu,
poukázala na překvapivé výsledky testu dětí. Komise poukázala na
několik terminologických chyb v práci a požaduje jejich opravu
formou errat. V práci i v její prezentaci byly zásadní nedostatečnosti.
Studentka odpovídala následující dotazy komise:
1) Srovnejte výkon dětí MŠ a ZŠ - v jakých úkolech byly rozdíly
nejvýraznější?
2) Byly rozdíly mezi chlapci a děvčaty v testované baterii dětí? Je
možné podepřít výsledky zjištěními z jiných výzkumů?
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